
 diário oficial Nº 34.623  71 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1399/2021-DAF/CGP, DE 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/505598;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena, no período de 14 a 17/05/2021, a fim de 
aplicar as provas de legislação de trânsito no referido município.

nome matricula
VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS 57224486 /1
CLAUDIO MARCIO ALVES DA COSTA 57175601 /1

FERNANDO JORGE DO CARMO 55588473 /1
GILSON WLTON DA COSTA DE BRITO 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1399/2021-DAF/CGP, DE 10/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/478772;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Izabel do Pará, no período de 17/05 à 
11/06/2021, a fim de realizar atendimento de processos de veículos.

nome matricula
Telma Alice da Cruz Paiva 57214880 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1408/2021-DAF/CGP, DE 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/502018;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Mojuí dos Campos, no período de 25/05 a 
08/06/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
Diretoria Técnica e Operacional, no referido município.

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1410/2021-DAF/CGP, DE 14/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/502500;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Rurópolis, no período de 26/05 a 09/06/2021, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Téc-
nica e Operacional, no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 
016/2020-MPPA/PJR.

nome matricula
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2

Kátia da Silva Sá 57214238 /2
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1415/2021-DAF/CGP, DE 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/521065;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santo Antônio de Tauá – 13/05 à 18/05/2021, 
Colares – 20/05 à 25/05/2021, Salvaterra – 27/05 à 01/06/2021, Mo-
cajubá – 03/06 à 08/06/2021, São Domingos do Araguaia/Pa – 10/06 à 
15/06/2021, a fim acompanhar Banca Itinerantes de habilitação de 1ª 
fase, que aconteceram nos municípios acima citados.

nome matricula
Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /1
Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1

Márcio Fonseca da Silva 57193191 /4
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº1416/2021-DAF/CGP, DE 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/508239;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Barcarena – 13/05 à 18/05/2021, Acará 
– 20/05 à 25/05/2021, Goianésia – 27/05 à 01/06/2021, Capião Poço – 
03/06 à 08/06/2021, Soure – 10/06 à 15/06/2021, com a finalidade de 
acompanhar os trabalhos das equipes das bancas Itinerantes de habilita-
ção nos municipios acima citados.

nome matricula
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1
Juliana da Silva Matos 5946568 /2

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /2
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1417/2021-DAF/CGP, DE 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará–DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/399758;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1116/2021-DAF/CGP, de 22/04/2021, que autorizou 
o deslocamento dos servidores Arlei Costa Gonçalves, Laurinaldo Serra Ra-
belo, Marcelo Henrique Cardoso Silva e Pablo Condurú Monteiro de Belém 
para os municipios de Marabá, Parauapebas, Canaã dos Carajás, Xinguara, 
Ourilândia do Norte, Tucumã, São Félix do Xingu, Redenção, Conceição do 
Araguaia, Santana do Araguaia.
Onde se lê: Marabá – 24/05 à 26/05/2021, Parauapebas – 27/05 à 
31/05/2021, Canaã dos Carajás – 01/06 à 02/06/2021, Xinguara – 03/06 à 
04/06/2021, Ourilândia do Norte – 05/06 à 09/06/2021, Tucumã – 10/06 à 
11/06/2021, São Félix do Xingu – 12/06 à 13/06/2021, Redenção – 14/06 
à 16/06/2021, Conceição do Araguaia – 17/06 à 18/06/2021, Santana do 
Araguaia/Belém – 19/06 à 22/06/2021.
Leia-se: Tucuruí – 24/05 à 26/05/2021, Altamira – 27/05 à 01/06/2021, 
Santarém – 02/06 à 08/06/2021, Itaituba – 09/06 à 14/06/2021, Itupiran-
ga/Belém – 15/06 à 22/06/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1418/2021-DAF/CGP, DE 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/513089;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (6 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Moju, no período de 19/05 à 22/05/2021, para o Mu-
nicípio de Maracanã, no período de 23/05 a 25/05/2021, a fim de acom-
panhar os cursos de capacitação para condutores de veículos movidos à 
tração animal e curso de taxista.

nome matricula
JOMAINE MARINHO DOS SANTOS 5938645 /2

Arlindo ferreira cordovil filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1420/2021-DAF/CGP, DE 17/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/502985;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Município de Palestina do Pará no período de 31/05 
à 19/06/2021, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município e no 
cumprimento do Memorando nº 163/202 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil 
Pública Proc. Nº 0800347-70.2020.8.14.0054.

nome matricula
Ivan Costa Mesquita 5831466 /3


